

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã SƠN THƯỢNG

Số: 58/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Thượng, ngày 14 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2408/CAT-TM(CSMT), ngày 28/4/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Sơn Thượng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Sơn Thượng cách trung tâm huyện lỵ Sơn Hà khoảng 6km về phía Tây, có diện tích đất tự nhiên là 3.835,7 ha. Có vị trí địa lý phía Tây Nam giáp xã Sơn Tân và xã Sơn Tinh của huyện Sơn Tây, phía Đông giáp xã Sơn Trung, phía Bắc giáp thị trấn Di Lăng, phía Tây Bắc giáp xã Sơn Bao, địa bàn hành chính xã được chia làm 5 thôn, phần lớn có 2 dân tộc sinh sống (Hrê và Kinh); toàn xã có 1.368 hộ, 4.915 khẩu, với hơn 92,56% là người dân tộc Hrê; hộ nghèo 303 hộ, chiếm 23,02% và hộ cận nghèo là 108 hộ, chiếm 8,21. Về kinh tế người dân sinh sống chủ yếu bằng nghề nông, lao động tự do, làm công nhân tại các khu công nghiệp, công ty trong và ngoài tỉnh, bên cạnh du nhập những yếu tố, văn hoá, kiến thức tích cực, có ích giúp đời sống người dân ngày càng được cải thiện tốt hơn, vẫn còn tiềm ẩn những nguy cơ, hệ lụy về tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung, tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy nói riêng, do việc tiếp nhận các văn hoá tiêu cực, vô bổ, ham hưởng thụ tại các môi trường phức tạp khác nhau mang lại.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị

Ủy ban nhân dân (UBND) xã đã tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 26/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Chỉ thị số 04). Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 227-KH/TU ngày 29/10/2019 của Tỉnh ủy và Kế

hoạch số 157/KH-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 1693-KH/BCSD ngày 23/7/2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 36- CT/TU ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phối hợp cùng lực lượng Công an xã thực hiện cao điểm tổng rà soát các loại đối tượng ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn gắn với tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

Thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy, phối hợp cảm hóa, giáo dục đổi tượng ma túy tại gia đình và cộng đồng không để các đối tượng thực hiện hành vi tội phạm hoặc lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy; tập trung nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng loạn thần, “ngáo đá” có nguy cơ phạm tội.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Chỉ thị

Lãnh đạo UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên mưu thành lập Tổ công tác rà soát đối tượng và điểm, tụ điểm ma túy trên địa bàn xã, do đồng chí Phó Chủ tịch làm Tổ trưởng, Trưởng Công an làm Tổ phó thường trực, cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội làm Tổ phó, cùng các thành viên là cán bộ y tế, văn hóa - xã hội, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh... Tổ công tác đã tiến hành tổ chức rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện trên địa bàn xã; kết quả, hiện nay trên địa bàn xã chưa phát hiện điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 04 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chỉ thị số 48- CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” (Chỉ thị số 48); Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” (Chỉ thị số 36). Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm ma túy nói riêng.

Lực lượng Công an xã đã phát huy vai trò nòng cốt, chủ công, chủ động, tích cực tham mưu Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội, phòng chống AIDS (Ban Chỉ đạo 138 xã) nhiều giải pháp trong công tác phòng, chống tội phạm. Tổ chức hiệu quả nhiều biện pháp phòng, chống tội phạm góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả cho nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội tại địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN ĐEN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 48, Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 04 của Chủ tịch UBND tỉnh, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, nhằm góp phần phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm ma túy nói riêng.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của chính quyền địa phương và công tác kiểm tra giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của Mặt trận và các ban ngành đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã.

3. Chỉ đạo các lực lượng, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt trong công tác nắm tình hình địa bàn, tình hình trên không gian mạng, nhất là tình hình liên quan đến tội phạm ma túy, tội phạm mua bán người; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ các mặt công tác về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và lén lút, tố giác các hành vi vi phạm nhằm làm trong sạch địa bàn, phục vụ đắc lực trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

4. Kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác đảm bảo ANTT, lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm nhằm kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn.

UBND xã kính báo cáo Chủ tịch UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*) theo dõi, tập hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (*báo cáo*);
- TT Đảng uỷ - HĐND (*báo cáo*);
- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- CAX (*thực hiện*);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đinh Văn Viên